Агентский договор № ____
«____»_____________ 20__  г.                                                                                                                                                                    г. _____________

Общество с ограниченной ответственностью «Тульский Магазин путешествий», реестровый номер РТО 023272, заключившее Договор страхования гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта  № 433-569-162727/24 от 14 ноября 2023г. с СПАО «Ингосстрах» адрес: Россия 115035, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 12, стр. 2 на период с 10/01/2024 по 09/01/2025, в лице директора Проничевой Александры Сергеевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем Принципал, с одной стороны, и _________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Агент», в лице____________________________________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________________________, заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. Предмет Договора.

1.1. Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательства по продаже от своего имени на условиях комиссии туристского продукта.

1.2. Агент осуществляет реализацию туристского продукта на условиях полной финансовой самостоятельности, а также принимает на себя все расходы, связанные с продвижением и реализацией туристского продукта (реклама, услуги связи и иные расходы). Указанные расходы Агенту не возмещаются и не компенсируются за счет Принципала.

1.3. По сделке, совершенной Агентом с клиентами (туристами), Агент приобретает права и несет ответственность перед клиентами (туристами).
1.4. Агент, выступая  по поручению Принципала, не имеет права совершать действия, не оговоренные условиями настоящего Договора.

1.5. Термины, используемые в настоящем Договоре, понимаются и трактуются в соответствии с Федеральным законом РФ «Об основах туристской деятельности в РФ», Гражданским кодексом РФ и иными регулирующими туристскую деятельность законами и подзаконными актами РФ.

2. Порядок бронирования.

2.1. Заявки на бронирование туров принимаются Принципалом в простой письменной форме (в том числе посредством факсимильного сообщения). Заявка на бронирование тура должна содержать все условия, предусмотренные типовой формой заявки. В случае невозможности подтверждения всех заказанных услуг, Принципал вправе аннулировать заявку и вернуть Агенту все полученные по сделке платежи.

2.2. Любые изменения и дополнения набора услуг, а также изменение даты отправления и прибытия, могут производиться Агентом только с согласия Принципала и должны быть оформлены в письменной форме. Стоимость таких изменений и дополнений составит 150 (Сто пятьдесят) рублей за каждый второй и последующие случаи.
2.3. В случае полного или частичного отказа от услуг Принципала (аннуляция тура или части тура), Агент обязуется сообщить об этом Принципалу исключительно посредством факсимильной связи. Иные способы сообщения об аннуляции Принципалом не принимаются.

3. Цены и порядок расчетов.

3.1. Агент осуществляет полную оплату за подтвержденные туры Принципалу не позднее даты по  подтверждению.

3.2. Оплата производится в наличной или безналичной форме, в рублях. При безналичной форме оплаты туристическая путевка считается оплаченной при поступлении всей суммы на счет Принципала. Если стоимость тура указана в у.е., то производится перерасчет стоимости в рублях по курсу ЦБ РФ на день оплаты плюс 2% на конвертацию.

3.3. Принципал выплачивает Агенту комиссионное вознаграждение в размере _________ от стоимости тура после его полной оплаты.

3.4. В случае удорожания тура по объективным причинам:

- увеличение транспортных тарифов;

- резкое изменение курса валют;

- введение новых или повышение действующих налогов, сборов и других обязательных платежей,

Агентом осуществляется доплата за тур, о чем он предварительно должен быть информирован.

4. Неустойка.

4.1. В случае полного или частичного отказа от услуг Агент уплачивает Принципалу неустойку:

- от 25 до 15 дней до даты поездки – 10% от общей стоимости услуг, но не менее произведенных Принципалом затрат;

- от 15 до 10 дней до даты поездки – 30 % от общей стоимости услуг, но не менее произведенных Принципалом затрат;

- от 10 до 5 дней до даты поездки – 75% от общей стоимости услуг, но не менее произведенных Принципалом затрат;

- менее, чем за 5 дней – 100% стоимости услуг.

4.2. При аннуляции туров менее чем за 30 дней на период высокого сезона – государственные праздники и совпавшие с ними выходные дни, весенне-осенние школьные каникулы, новогодние и рождественские каникулы, штрафные санкции составляют 100% от стоимости турпродукта.

5. Обязанности Сторон.

5.1. Принципал обязуется:

5.1.1.Фирма обязуется на основании Заявки Заказчика предоставить туристам Заказчика туристский продукт, оговоренный в Заявке Заказчика, в соответствии с требованиями по качеству оказываемых услуг, на основании информации предоставленной Фирмой в соответствии с условиями настоящего Договора.

5.1.2. Обеспечивать размещение туристов в гостиницах или объектах для отдыха и предоставление указанных в листе бронирования услуг. В случае невозможности размещения туристов в заранее забронированных гостиницах, Принципал предоставляет для замены гостиницы и условия такой же или более высокой категории без дополнительной оплаты.

5.1.3. Своевременно информировать Агента при возможном изменении стоимости тура; своевременно сообщать конкретную дату действия новых цен на турпутевки.

5.1.4. В случае изменения программы тура, Принципал информирует об этом Агента письменно, о чем Агент сообщает клиенту. Если Агент не передает соответствующую информацию клиенту, то Принципал не несет ответственности за возможные последствия, связанные с этим.
5.1.5. Предоставлять Агенту рекламные материалы, проспекты, каталоги.

5.1.6. Выплатить Агенту комиссионное вознаграждение за исполнение поручения, предусмотренного п. 1.1. настоящего Договора.

5.2. Агент обязуется:

5.2.1. Заключать договоры на реализацию туристского продукта от своего имени с клиентом, в котором должны  содержаться заказанные услуги, условия оплаты и иные условия, предусмотренные законодательством РФ.
5.2.2. Предоставлять достоверную  исходную информацию и документацию о туристах, необходимую для выполнения Принципалом своих обязательств.

5.2.3. Своевременно производить оплату Принципалу за подтвержденные туры.

5.2.4. Предоставлять Принципалу письменные отчеты об исполнении поручения в соответствии с п. 1.1 Договора, не позднее 5 дней после оплаты.
5.2.5. Предупреждать туристов о том, что при выезде детей  до 18 лет за границу РФ без родителей (в сопровождении других родственников), необходимо иметь нотариально заверенное разрешение на выезд от обоих родителей, с одним родителем – нотариальное разрешение от второго родителя, а также свидетельство о рождении ребенка и иные требуемые пограничным контролем документы, подтверждающие право выезда ребенка (кроме туров по России).

5.2.6.  Предоставить туристу полную, необходимую и достоверную информацию о туре.
5.2.7. Разъяснить туристу о необходимости точного соблюдения программы тура и предупредить последнего о полной ответственности за самовольное изменение программы тура.
5.3. Агент вправе осуществлять дальнейшую реализацию туристского продукта от своего имени путем заключения субагентских договоров.

_____________________(Принципал)                                                                                                                     __________________(Агент)

6. Ответственность Сторон.

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору Принципал несет ответственность  согласно  действующему законодательству РФ.

6.2. Принципал несет ответственность:

- за достоверность предоставляемой Агенту информации по реализуемому туристскому продукту, указанную в каталоге Принципала либо на WEB-сайте Принципала – www.mptour.ru. Все изменения к каталогу публикуются на указанном WEB-сайте. Обязанность по выяснению всех изменений каталога лежит исключительно на Агенте. Через 3 дня после опубликования таких изменений, по умолчанию, считается, что все изменения доведены до Агента;
- за оперативное (в течение 1-2 суток) подтверждение бронирования;

- за предоставление отдыхающим оплаченного Агентом обслуживания;

- за безопасность представляемых услуг;

- при необоснованном отказе от выполнения обязательств по настоящему Договору, Принципал возвращает Агенту стоимость оплаченных услуг.

6.3. Принципал не несет ответственности за материальный ущерб и/или моральный вред, причиненный Агенту (туристу) в следующих случаях:

6.3.1. В случае действий официальных  органов или властей России и зарубежных стран, препятствующих осуществлению тура.

6.3.2. В случае отсутствия, утери или недействительности документов туриста, необходимых для оформления поездки.

6.3.3. В случае отмены, изменения даты и времени отправления авиарейсов или поездов и связанное с этим изменение объемов и сроков туристских услуг.

6.3.4. В случае нанесения вреда туристу или Агенту третьими лицами, не имеющими отношения к предмету настоящего Договора.

6.3.5. В случае нарушения туристом законов РФ и законов зарубежных стран и возникающих при этом последствий (снятие с рейса и т.п.).

6.3.6. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, правилами международных перевозок.

6.4. Агент несет полную ответственность в следующих случаях:

6.4.1. В случае заключения между Агентом и туристом договора, противоречащего условиям настоящего Договора, либо включения в вышеуказанный договор условий, противоречащих условиям и гарантиям настоящего Договора.

6.4.2. В случае выражения туристу в любой форме (в т.ч. устной) Агентом дополнительных гарантий, не предусмотренных настоящим Договором.

6.4.3. В случае предоставления Агентом туристу неполной или недостоверной информации об условиях тура, или предоставления информации, не соответствующей требованиям действующего законодательства РФ.

6.4.4. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

7. Разрешение споров и разногласий, финансовая гарантия.
7.1. Все претензии по обслуживанию туристов принимаются в письменной форме в течение 20 дней по окончании тура и рассматриваются в течение 10 дней после их получения. В случае обращения туриста или иного заказчика к Агенту с претензиями, Агент обязан письменно информировать об этом Принципала не позднее указанного срока. Агент обязан проинформировать туристов о том, что претензии туриста по качеству предоставляемых услуг должны быть зафиксированы в письменной форме и заверены подписью представителя принимающей стороны.
7.2. Основанием для выплаты денежной суммы по Договору страхования гражданской ответственности является факт установления обязанности Принципала возместить туристу реальных ущерб, возникший в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по оказанию туристских услуг, если это является существенным нарушением (далее – Реальный ущерб).

К существенным нарушениям относятся:

- неисполнение обязательств по оказанию туристу и (или) иному заказчику входящих в туристских продукт услуг по перевозке и (или) размещению;

 - наличие в туристском продукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований к качеству и безопасности туристского продукта.
Факт установления обязанности Принципала возместить туристу Реальный ущерб подтверждается:
- вступившим в законную силу судебным решением о возмещении Реального ущерба по иску, предъявленному туристом Принципалу либо Принципалу и страховой компании совместно, и/или

- документом, подтверждающим согласие Принципала возместить туристу Реальный ущерб, заверенный печатью Принципала и подписью руководителя Принципала или иного лица, уполномоченного представлять Принципала.

7.3. С письменным требованием к страховой компании об уплате денежной суммы вправе обратиться турист (заказчик и/или лица, сопровождающие его в поездке) или его законный представитель. Требование должно быть предъявлено в течение срока действия финансового обеспечения.

Агент информирует туриста о порядке и сроках предъявления указанного требования, путем включения соответствующего условия в договор о реализации туристского продукта.

7.4. В случае возникновения между Принципалом и Агентом споров по настоящему договору, Стороны предпримут все возможные меры по урегулированию их путем переговоров. При недостижении Сторонами в порядке переговоров соглашения, споры подлежат разрешению в судебном порядке по месту нахождения Принципала.

8. Порядок расторжения Договора.
8.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в порядке, предусмотренном главой 29 ГК РФ.

8.2. Основанием для расторжения настоящего Договора по инициативе Принципала может служить факт невыполнения обязательств со стороны Агента.

9. Прочие условия.

9.1. Не подлежит возмещению Принципалом или Агентом стоимость услуг, включенных в тур и не использованных полностью или частично по инициативе туриста.
9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9.3. Если во время действия настоящего Договора будут внесены изменения в действующее законодательство РФ, которые делают невозможным или частично невозможным исполнение его условий, Стороны в дополнительном соглашении определяют условия выполнения настоящего Договора.

9.4. Недействительность  либо изменение какого-либо из положений настоящего Договора не влекут недействительность всего Договора в целом.

9.5. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

9.6. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до «___» _____________ 20     г.

9.7. Действие настоящего Договора автоматически пролонгируется сроком на один год, если ни одна из сторон письменно не выразила желание прекратить его действие не менее чем за 30 дней до фактического прекращения правоотношений.

Реквизиты и подписи сторон.
Принципал:                                                                                                                       Агент:

	ООО «Тульский Магазин путешествий»
ИНН7100013623/КПП 710001001

р/с 40702810666000019738

ТУЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8604 ПАО Сбербанк

к/с 30101810300000000608

БИК 047003608

Юр.адрес: 300012, г. Тула, пр. Ленина, д. 85, корпус 1, офис203, 2 этаж

Почт.адрес: 300012, г. Тула, пр. Ленина, д. 85, корпус 1, офис203, 2 этаж

8(4872)36-16-64, 8-915-784-10-27

www.mptour.ru; e-mail: mptour.2015@mail.ru

ООО «Тульский Магазин путешествий»:
 __________________ (А.С. Проничева)                                                                           ________________(__________________)